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АББРЕВИАТУРЫ

ВТО – Всемирная торговая организация

ФАО – Продовольственная и сельскохозяйственная организация, является

специализированным учреждением ООН, возглавляющиммеждународные

усилия по борьбе с голодом.

КБ – Кавказская бурая порода скота

Г – Голштинская порода скота

Дж – Джерсейская порода скота

F1 – Поколение при межпородном скрещивании

АПК – Агропромышленный комплекс

ВАК – Высшая Аттестационная Комиссия

РФ – Российская Федерация

МДЖ, % – Массовая доля жира

МДБ, % – Массовая доля белка

МСХ СССР – Министерство сельского хозяйства Союз Советских

Социалистических Республик

МСХ РФ – Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

ОПХ – Опытно производственное хозяйство

МТФ-1 – Колхоз имени В.И. Ленина

СПК им. Б. Аминова – Компания Сельскохозяйственный производственный

кооператив

ОАО – Открытое акционерное общество

КТУ-10 – Кормораздатчик, прицепная техника, предназначенная для раздачи

корма животных

ГНТЧ-160А – Навозоудалитель цепным скребковым транспортером

КОЕ – Колониеобразующих единиц

ВАСХНИЛ – Всесоюзная академия сельскохозяйственных наук имени

В.И. Ленина

ECOMILK – Анализатор молока

Multilong – Аппарат немецкой фирмы “Biometria”
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Medonis CA 530 – Прибор анализа форменных элементов крови животных

ГАУА – Государственный аграрный университет Армении

ВИЖ – Всесоюзный институт животноводства

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт животных

ГПК – Государственная племенная книга

КМ – Коэффициент молочности

ЭКЕ – Энергетическая кормовая единица

МДж – Мегаджоуль

КЕ – Кормовая единица

КМ – Коэффициент мясности

МЕ – Международная единица

СОМО – Сухой обезжиренный остаток

БЭВ – Безазотистые экстрактивные вещества

ПЧ - Пищевые частицы (экзогенная фракция)

РФ – Растворимая фракция (надосадочная фракция)

ПЭФ – Плотная эндогенная фракция
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. Основной целью

функционирования агропромышленного комплекса Армении является

обеспечение населения Республики продуктами питания, в первую очередь,

молоком и говядиной. Открытость рынка Республики Армения для стран

Таможенного союза и ВТО ставит перед наукой и практикой новую задачу –

обеспечить конкурентоспособность отечественного производства как на

внешнем, так и на внутреннем рынках, что предполагает рост производства

продукции за счёт увеличения численности скота и его продуктивности.

Именно это предусматривает Межведомственная координированная

программа фундаментальных и прикладных исследований по научному

обеспечению развития АПК Армении. В соответствии с Заданием 01; 01.01.-

“Концепция о развитии скотоводства в Республике Армения, 2019-2024 гг.”

хозяйствующим субъектам РА, занимающимся скотоводством, необходимо

создать условия, способствующие разведению, в частности, путем

возмещения части затрат посредством предоставления субсидий на

возмешение процентной ставки по кредитам. Это даст возможность заменить

низкодоходных аборигенных животных в стадах на чистопородной и

племенной КРС, развивать племенную базу, повышать продуктивный

потенциал животных товарного сектора с помощью скрещивания,

увеличивать объёмы производства, снизить их себестоимость, в результате

увеличения удельного веса племенных животных в скотоводческих

хозяйствах (МСХ РА [164]). В настоящее время молочное скотоводство в

Армении в основном ведётся экстенсивными методами, а производство

молока по-прежнему носит сезонный характер. В данной отрасли имеется ряд

нерешенных до конца проблем, среди которых следует отметить низкие темпы

увеличения численности и удельного веса племенного молочного скота, очень

низкий уровень его воспроизводства и охвата искусственным осеменением

маточного поголовья. В 2022 году средний удой коров в странах с развитым
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молочным скотоводством составлял: США – 10943 кг, ЕС – 7124 кг,

Российская Федерация – 5300 кг, а в Республике Армения– только 2467 кг. По

сравнению с 2022 годом за 2024 год молочная продуктивность коров в

Республике Армения увеличилась на 83 кг или на 3,4% и составляла в среднем

2550 кг. По данным международной статистики (Шичкин Г.И. [324]) за этот

период лидирующее место по производству сырого молока в мире занимали

страны Европейского Союза, по обобщенным данным из 27 стран объем

произведённого молока составил 143,9 млн т. В США – 103,0 млн. т., Индии –

97 млн. т., Китае – 39,2 млн. т., Российская Федерация – 34,3 млн. т., а в

Армении – 623,1 тыс. т. (МСХ РА [164]). По статистическим данным

производство продуктов питания животного происхождения в секторе

сельского хозяйства республики в 2020 году составляло 42,42%, в 2023 году –

43,3%, а в 2024 году – 45,7% (МСХ РА [164]). Сложившаяся ситуация

обусловлена тем, что около 75% поголовья молочного скота находится в

частном секторе, где существуют проблемы с организацией воспроизводства

стада. В молочном скотоводстве сохраняются низкий уровень технологий

кормления и содержания молочного скота в промышленных условиях,

наблюдается дефицит доильного оборудования нового поколения,

отсутствуют центры по выращиванию быков-производителей и оценки

качества потомства. Развитие животноводства невозможно без использования

ценных генетических ресурсов на основе собственной племенной базы. В

связи с чем одной из важнейших задач ускорения селекционной работы

является широкое внедрение в производство мировых и отечественных

достижений в области генетики и селекции. Необходимым условием решения

которой выступает широкое использование животных с высоким

генетическим потенциалом.

В Республике Армения кавказская бурая порода скота, разводится более

100 лет. По причине низкой молочной продуктивности (в среднем 2040 кг),

особенностей формы вымени и низкой приспособленности к промышленной

технологии эта порода нуждается в дальнейшем совершенствовании.
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В этой связи для ускорения темпов совершенствования породных и

продуктивных качеств кавказского бурого скота можно считать

обоснованным выведение нового типа этих животных путем сложного

воспроизводительного его скрещивания с джерсейской и голштинской

породами. Изучение продуктивных и племенных качеств желательных типов

животных молочного направления кавказского бурого скота в Республики

Армения определяет актуальность темы нашего исследования.

Степень разработанности темы исследований.

Изучением хозяйственно-полезных качеств современного кавказского

бурого скота занимались многие отечественные и зарубежные ученые, такие

как Н.Г. Степанян [254], В.Б. Восканян [51], А.О. Оганнисян [203], Х.М.

Симонян [246], В.А. Абраамян [2], Р.М. Чавтарев и др. [295].

Большое количество данных представлено по влиянию голштинских и

джерсейских пород на продуктивные качества отечественной кавказской

бурой породы и оценке разных генотипов кавказского бурого скота в

предгорной зоне, по молочной продуктивности, качеству молока, их

воспроизводительным функциям Г.А. Гилояном [57], А.Ф. Шевхужевым и др.

[320], Ш.М. Шариповым и др. [313], М.Б. Улимбашевым [278], Н.С. Барановой

[31], Т.Т. Торчоковым [271], М.А.Э. Такеевым [268] и многими другими.

Методы селекции с учетом генетических и фенотипических факторов,

влияющие на продуктивные и воспроизводительные способности помесного

поголовья, привели к созданию новой породной формации на основе

скрещивания местной кавказской бурой породы с джерсейскими и

голштинскими породами.

Цель исследований заключалась в обосновании селекционных приемов

повышения продуктивности коров кавказской бурой породы разного

происхождения с использованием генофонда голштинской и джерсейской

пород в разных зонах Республики Армения.

Задачи исследований.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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1. оценить рост и развитие молодняка кавказской бурой породы (КБ) и

её помесей с голштинской (Г) и джерсейской (Дж) породами;

2. проанализировать морфологические и биохимические показатели

крови молодняка кавказской бурой породы и её помесей с голштинской и

джерсейской породами;

3. дать сравнительную характеристику молочной продуктивности коров

в течение трех лактаций;

4. оценить экстерьерные показатели коров;

5. дать сравнительную характеристику морфофункциональных свойств

вымени коров;

6. проанализировать воспроизводительные качества коров;

7.определить селекционно-генетические параметры основных

хозяйственно-полезных признаков молочной продуктивности коров;

8. изучить эффективность применения пробиотиков “Бифидум-СХЖ” и

“Зоонорм” в кормлении коров и телят;

9.изучить гематологические, биохимические показатели крови и

естественную резистентность животных разных половозрастных групп;

10. оценить мясную продуктивность бычков кавказской бурой породы и

её помесей;

11. изучить показатели эффективности разведения скота кавказской

бурой породы и её помесей.

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые для

повышения продуктивности коров кавказской бурой породы в разных зонах

Республики Армения разработана система селекционных мероприятий с

использованием голштинской и джерсейской пород, которая включает:

- оптимальное использование полукровных помесей кавказской бурой и

голштинской пород (F1) первого поколения в условиях равнинной зоны

республики;
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- оптимальное использование трёхпородных помесных животных кавказской

бурой, голштинской и джерсейской пород в условиях горной зоны

республики;

- увеличение производства мяса за счёт выращивания и откорма бычков

разного происхождения.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании

дополнения методологии селекции кавказской бурой породы крупного

рогатого скота в природно-территориальных зонах расширением

применяемых в данном процессе пород, отвечающих требоваям

продуктивности, в частности, голштинской и джерсейской. Выведенные в

условиях проведенного опыта селекционных мероприятий животные

составляют желательный тип кавказкой бурой породы.

Практическая значимость исследования заключается в повышении

качеств кавказской бурой породы крупного рогатого скота в природно-

территориальных зонах Республики Армения посредством применения

предложенной системы селекционных мероприятий с использованием

голштинской и джерсейской пород. Данные качества желательного типа

кавказской бурой породы крупного рогатого скота позволят повысить

эффективность производства продукции животноводства.

Диссертация выполнена в рамках Межведомственной координационной

программы фундаментальных и прикладных исследований по научному

обеспечению развития АПК Армении. Задание 01; этап 01.01 – «Концепция о

развитии скотоводства в Республике Армении, 2019-2024 гг.» [164].

Результаты исследований послужили основой для разработки методики

создания животных желательного типа кавказской бурой породы на основе

межпородного скрещивания в Республике Армения. Они включены в

рекомендации «Методы повышения молочной продуктивности скота местной

кавказской бурой породы в горной зоне Республики Армения» [192] и в
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комплексный план селекционно-племенной работы в животноводстве

Республики Армения 2019-2024 гг. [164].

На основе результатов научных исследований разработан ряд программ

и перспективных планов селекционно-племенной работы, а также системы

ведения животноводства по зонам и отдельным хозяйствам республики.

Методология и методы исследований.

Исследования, результаты которого представлены в диссертации,

выполнены в соответствии с методологией селекции и генетики.

В ходе выполнения работы использовались классический и

современный подходы; общие методы научного познания (анализ,

наблюдение, сравнение, обобщение, эксперимент) и специальные методы

(зоотехнические, морфологические, биохимические, биометрические и

экономические). Полученные экспериментальные данные были обработаны

методом вариационной статистики с использованием программного

обеспечения Microsoft Excel и определением критерия достоверности разности

по Стьюденту-Фишеру при трех уровнях вероятности (Р ≤0,05, Р ≤ 0,01, Р≤

0,001).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Результаты, изложенные в диссертационной работе, соответствуют паспорту

специальности 4.2.5. “Разведение, селекция, генетика и биотехнология

животных” по следующим пунктам Паспорта:

- п.1. Совершенствование существующих и создание новых пород, типов,

линий, семейств и кроссов сельскохозяйственных животных;

- п.6. Разработка систем сохранения и рационального использования

генофонда локальных и исчезающих пород сельскохозяйственных животных;

- п.7. Оценка результативности племенной работы и отдельных ее аспектов

при моделировании различных вариантов селекционных программ на

различных уровнях управления (стадо, регион, порода, популяция).

Положения диссертации, выносимые на защиту:
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 1. выведен новый желательный тип кавказской бурой породы крупного

рогатого скота с использованием пород мировой селекции, в частности,

голштинской и джерсейской пород;

2. дополнен перечень экстерьерных показателей для обоснования нового

желательного типа кавказской бурой породы крупного рогатого скота

показателями морфофункциональными свойствами вымени;

3.дополнен перечень показателей, характеризующих биотехнологические

свойства молока, для обоснования нового желательного типа кавказской

бурой породы крупного рогатого скота показателями содержание лактозы

(сычужная свертываемость и теморустойчивость);

4. дополнен перечень показателей качественного состава молока для

обоснования нового желательного типа кавказской бурой породы крупного

рогатого скота показателями содержания белка разных фракций (казеина,

сывороточных белков) и сухих веществ;

5. Доказана эффективность применения пробиотиков “Бифидум-СХЖ” и

“Зоонорм” в кормлении коров и телят, что подтверждается повышением

сухого вещества и плотности молозива в первые три доения, способствующих

более интенсивному росту молодняка и повышению качества

животноводческой продукции.

Личный вклад автора. Экспериментальный материал выполнен

автором лично или с его участием, что в каждом случае оговорено в списке

публикаций. Соискателю принадлежит как постановка проблемы, так и ее

решение путем разработки методики исследований и проведения

исследований, анализа, обобщения результатов и их внедрения в практику

племенного дела в Республике Армения.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

результатов проведенных исследований подтверждается использованием

современных методов исследований, сертифицированного оборудования и

применением статистической обработки данных. Достоверность полученных
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результатов также обусловлена репрезентативным объемом изученного

материала исследований в опытных группах.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации

доложены и обсуждены на следующих конференциях:

Международной конференции «Проблемы сельскохозяйственных

наук», Армянская государственная академия (Ереван, 2000 г.);

Международной конференции «Проблемы сельскохозяйственных наук»

(Израиль, 1999 г.);

Международной конференции «Проблемы устойчивого развития

агропродовольственной системы Закавказского региона» (Ереван, 2002 г.);

Международной научно-практической конференции «Современные

технологии АПК» (Тверь «Агросфера», 2-4 июля 2009 г.);

Международной научной конференции «О проблеме земельных

ресурсов и управление ими» (Ереван, 2009 г.);

Международной научно-практической конференции «Зоотехническая

наука – Удмуртской земле, состояние и перспективы» (Ижевск, 2009 г.);

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием, посвященной 100-летию со дня рождения профессора А.В. Орлова,

РГАУ- МСХА им. К.А. Тимирязева (Москва, 2022 г.);

Международной конференции «Современное состояние и перспективы

развития животноводства России и стран СНГ», РГАУ-МСХА им. К.А.

Тимирязева (Москва, 2022 г.);

Научно-практической конференции, посвященной 150-летию со дня

рождения профессора Е.Ф. Лискуна, РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева

(Москва, 2023 г.).

Международной научно-практической конференции, посвященной 150-

летию со дня рождения А.Я. Миловича, РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева

(Москва, 2024 г.).

Научно-практической конференции с международным участием,

посвященной 90-летию со дня образования Института зоотехнии и биологии
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РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева, “Зоотехническая и ветеринарная наука –

основа инновационного развития животноводства России” (Москва 2024).

Публикации. На основании проведенных автором исследований по

теме диссертации опубликовано 43 работ, в том числе 13 статей в журналах,

рекомендованных ВАК РФ, 1 монография, 1 методическое руководство, 1

практическая рекомендация производству и 1 ноу-хау. По результатам

исследований получено 1 свидетельство базы данных.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 283 страницах

компьютерного текста. Состоит из общей характеристики работы, обзора

литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных

исследований, обсуждения результатов исследований, выводов, предложений

производству, приложений. В основной части работа содержит 1 схема, 65

таблиц и 23 рисунков. Библиографический список включает 380 источников,

в том числе 45 – иностранных.
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 Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Селекционно-генетические параметры совершенствования

скота молочного направления продуктивности

Первоочередной задачей исследования генетического потенциала

любой популяции является оценка функциональных отношений, которые

характеризуют эту популяцию, то есть оценка фенотипические и генетические

параметры.

По мнению Osmana M.M. et al. [371], Кузнецова, В.М. [142], Айсанова

З.М. [10]; Шендакова А.И. и др. [322] среди фенотипических параметров

популяции наиболее важными являются коэффициенты изменчивости,

повторяемости, фенотипические корреляции. Главные генетические

параметры – коэффициенты наследуемости и генетические корреляции.

Как указывают Петухов В.Л. и др. [209], Ibrahim T., et. al. [357], Ringon,

J.F. et. Al. [373] и материал Генетические ресурсы сельскохозяйственных

животных [55]), отбор и подбор племенных животных можно вести более

корректно тогда, когда расчет улучшения селекционно генетических

параметров продуктивности касается помесей по голштинской породе.

По литературным данным, коэффициент корреляции (r), позволяет

определять величину и направление связи между признаками. Он показывает

величину связи между двумя, тремя и большим числом признаков. Величина

этого коэффициента принимает дробное выражение в пределахтот 0 до ±1.

Чем ближе показатель к единице, тем больше связь между коррелирующими

признаками. По форме корреляции, приняты следующие тесноты связи: r =

0,1-0,3 – связь слабая; r = 0,3- 0,5 – умеренная; r = 0,5-0,7 – заметная; r = 0,7-

0,9 – высокая; r = 0,9-0,9 – весьма высокая. Коэффициент корреляции в

квадрате (r2) называется коэффициентом детерминации, который показывает

долю, процент изменчивости результативности признака под влиянием

вариации изучаемого фактора.
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Хедрик Ф. [289] установил, что между признаками молочной

продуктивности сушествует тесная корреляционная связь.

По Silvestre F.M. et al. [375] Ojango J.M. [370], Buchberger J. [342], Steger

A. [377], Missanjo E. [366] знание этих связей необходимо для разработки

мероприятий, направленных на улучшение продуктивных качеств скота. По

сообщению многих авторов, таких как Меркурьева Е.К. [163]; Мкртчян Г.В.

[168], Michalak W. [365], Bonifazi R. [340], Hammoud M.H. [353], Clapp H.J. et.

al. [350], Strikwerda R. [378], корреляция между признаками молочной

продуктивности позволяет путем отбора достичь совершенствования

продуктивных качеств животных. Корреляционная связь между признаками и

их характер разнообразен.

По мнению Красота В.Ф. и др. [137], Радионова Г.В. и др. [224],

вовлечение большего количества признаков в селекционный процесс снижает

эффект селекции по каждому признаку. Поэтому в решении проблем

эффективности селекции значительную роль играет учет коэффициента

корреляции между признаками. При положительной корреляции изменение

одного признака сопровождается улучшением другого признака, хотя степень

изменения этих признаков будет различаться. При отрицательной корреляции

необходимо вести селекцию по каждому признаку в отдельности.

По данным Костомахина Н.М. [131], существует положительнная

корелляция между развитием вымени и удоем (0,43-0,72), между обхватом

вымени и интенсивностью молоковыделения (0,24-0,39), между глубиной

вымени и пожизненныим удоем (0,34-0,60). Что касается величины удоя и

содержанием жира в молоке, то здесь корреляция отрицательная и колеблется

в пределах от -0,01до -0,45, а по сообщению Родионова Г.В. [224], установлена

высокая положительная корреляционная связь между промерами вымени и

морфологическими особенностеями вымени в плане пригодности его к

машинному доению.


[…]


телочек КБ и полукровных помесей (1/2 КБ х 1/2Г) в горной зоне. Вплоть до 9

месяцев у телочек равнинной зоны не отмечается достоверных различий по

живой массе. В 9 –мес. возрасте полукровные помеси превосходят

чистопородных телочек на 26 кг или 13,7% (Р>0,01), в 12 мес. – на 28 кг или

11,6%, 15 мес. – на 18 кг или 5,8% и в 18 мес. – 29 кг или 8,3% (Р>0,001).

Живая масса полукровных телок в 18 мес. возрасте составила 379 кг.

2.По пригодности к интенсивной технологии производства и по

экстерьерным признакам наилучшие показатели отмечались у полукровных

(1/2КБ х 1/2Г) помесных коров желательного типа в равнинной зоне и

трехпородных (5/8КБ х 1/8 Дж х 1/4 Г) помесных коров в горной зоне.

Чистопородные коровы, кроме промеров обхвата запястья, в остальных

промерах уступают полукровным помесным коровам в пределах 0,5-3,4 см или
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0,39-4,9%. По промерам обхвата запястья превосходство над полукровными

помесными коровами составляло 0,15 см или 0,69%.

Трехпородные помесы характеризуются пропорциональным

телосложением, прямой и широкой спиной, поясницей и крестцом. Они

отличаются от чистопородных сверстниц по ширине в маклаках на 3,2 см или

6,6 % и обхватом груди на 2,1 см или 1,1%. По обхвату запястья существенных

различий не отмечается.

3.Полукровные помесные коровы в равнинной зоне за III лактацию

имели удой выше по сравнению со сверстницами кавказской бурой породы на

535 кг или 17,8%, по суммарному количеству молочного жира и молочного

белка – на 35,0 кг или 16% (Р>0,01).

В горной зоне превосходство удоя трехпородных помесных коров над

чистопородными составило 716 кг или 25%. По суммарному количеству

молочного жира и молочного белка – на 58 кг или 28% (Р>0,01).

По содержанию белка в молоке коровы кавказской бурой породы в

равнинной зоне имеют лучшие показатели, чем полукровные помеси (на 0,05-

0,11 усл. ед.), и практически на одном уровне с трехпородными помесями

горной зоны – 3,38 – 3,39%, разница 0,01% в пользу трехпородных помесей.

4. Выявлен более высокий коэффициент молочности у трехпородных

помесных коров – 729 кг (в горной зоне), чем у коров КБ и ее помесей первого

и второго поколения (КБ х голштинская).

5. По химическому составу молока трехпородные помесные коровы

превосходили чистопородных по содержанию сухих веществ, жира и белка в

молоке и уступали последным по содержанию лактозы и золы. Превосходство

помесных коров по жиру составило 0,15%, по содержанию белка 0,01% и по

содержанию сухих веществ 0,11% (разница по жиру и белку достоверна при

Р>0,99 и не достоверна по лактозе и золе при Р <0,95). Содержание

минеральных веществ, в частности, кальция – 125,7-127,5 мг% и фосфора 99-

100 мг%. Плотность молока составляла 1,027-1,028 г/см3 (предельные

значения 1,027-1,034 г/см3). Активная кислотность молока (рН) оставалась
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практически всегда на нормальном уровне – 6,60-6,65 0Т, что соответствует в

обычных условиях титруемой кислотности 180Т свежевыдоенного молока.

Высоким содержанием казеина в молоке 2,98% (в среднем) отличались

трехпородные помеси, у полукровных помесей (равнинной зоны) этот

показатель составлял 2,90%, а у чистопородных кавказских бурых – 2,83%,

содержание сывороточных белков 0,41%, 0,44% и 0,55% соответственно.

Общее количество СОМО выше в молоке у кавказских бурых коров

9,18%, вслед идут трехпородные помеси – 9,14%, а самый низкий показатель

наблюдался у полукровных помесей – 8,88%, что ниже, чем у кавказских

бурых на 0,3%, и на 0,26%, чем у трехпородных помесных сверстниц.

Содержание лактозы более высоко в молоке кавказских бурых коров

составляет 5,0%, которые превосходят у полукровных помесей на 0,22%, у

трехпородных помесей – на 0,03%.

Общие средние балльные оценки выработанных сыров “Лори” и

“Чанах” колебались в пределах 89-94 баллов и соответствовали требованиям

высшего сорта. Сыры имели выраженный хороший вкус и аромат, отличную

консистенцию, правильный равномерный рисунок. Расход молока

производству на 1 кг рассольного сыра чанах составлял - 7,6 кг, для

приготовления сыра лори - 9,3 кг, а для сладкосливочного масла – 28 кг

молоко. Выработанное сладкосливочное масло (жирность 82,5%) относилось

к высшему сорту, общая балльная оценка 90-95.

6.По результатам проведенных исследований можно сделать вывод, что

препараты “Зоонорм” и “Бифидум-СХЖ” являются эффективным средством

увеличения содержания иммуноглобулинов в молозиве.

Также при их использовании повышается содержание суммарного

количества кальция и магния в молозиве первого доения. Оно составляет 20,1

ммоль/кг СВ у кавказских бурых коров, 5,6 ммоль/кг СВ у трехпородных

помесных коров- опытной группы, и 23,88 ммоль/кг СВ и 7,1 ммоль/кг СВ

соответственно – контрольной группы. Через 10дней после отела коров

содержание вышеуказанных компонентов в молоке составляло 37,89; 4,4 и
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41,06 и 16,6 ммоль/кг СВ соответственно. Это свидетельствует о более

высокой пригодности этого молока для переработки. Применение

пробиотиков показало, что это эффективный, малозатратный, многократно

окупающий себя способ повышения качества и количества животноводческой

продукции. Применение в технологии выращивания молодняка пробиотиков

способствовало повышению интенсивности роста телят и лучшему

использованию ими питательных веществ корма.

7. Морфофункциональная оценка вымени коров разных зон показала,

что чашеобразная форма вымени в третьем лактации сформировалось у

полукровных коров в 81,82% (равнинная зона) и 90% трехпородных помесных

коров (горная зона). Покруглая форма вымени присутствовала в 18,18% и в

10% случаев соответственно. Интенсивность молокоотдачи полукровных

помесей составляла 1,95 кг/мин, у трехпородных помесей – 1,98 кг/мин.

8. По результатам исследований морфологических и биохимических

показателей крови выяснилось, что с возрастом содержание гемоглобина

снижается, и в 18- мес. возрасте составляет 64,5-69,7%.

Среди биохимических показателей крови резервная щелочность с

возрастом уменьшается. Процентное содержание альбумина было несколько

выше у животных кавказской бурой породы, вследствие чего

альбумин/глобулиновое соотношение также было высоким. Следует отметить,

что с возрастом снижается количество общего белка и альбуминов, а

количество глобулинов увеличивается.

Степень проявления защитных свойств животного к микробному агенту

хорошо иллюстрирует бактерицидная активность сыворотки крови, что

намного выше в кровы у животных кавказской бурой породы, которые в 3-,

12- и 24 мес. возрасте превосходят помесных сверстниц.

У коров первого отела более высокая бактерицидная активность

отмечена у коров кавказской бурой породы в горной зоне – 71,5%. Среди

помесей лизоцимная активность в 3-мес. возрасте в сыворотки крови выше у

трехпородных телок -5,5%, следом идут полукровные помеси – 5,4%. При
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стойловом содержании лизоцимная активность сыворотки крови телок

кавказской бурой породы в равнинной зоне в 24 мес. возрасте составляла -

8,5%, в горной зоне - 10,04%. Они уступали своим помесным сверстницам

2,1% и 0,11% соответственно. Нашим исследованиями выявлено, что

показатели клеточной защиты коров первого отела желательных типов

находятся в пределах физиологической нормы.

9. Продолжительность сервис-периода у чистопородных кавказских бурых

коров была несколько выше, чем у полукровных сверстниц. Так, у коров 1/2

кровностью по голштинской породе он был равен 89,2 дням, или на 16,4 дней

меньше, чем у чистопородных сверстниц в равнинной зоне, а у трехпородных

помесных он был равен на 90,2 днем, или 18,7 дней меньше, чем у

чистопородных сверстниц горной зоне. Разность достоверна (Р>0,99).

Продольжительность сухостойного периода 56,2 дней отмечена у

полукровных помесных коров, которые на 16,4 дней уступают чистопородных

сверстниц в равнинной зоне, в горной зоне низкий показатель имели

трехпородные помеси 64,5 дней, и на 20,9 дней меньше, чем у чистопородных

сверстниц.

Выход телят на 100 коров составил у кавказской бурой породы в

равнинной зоне 89 голов или около 6% - больше, чем у полукровных помесей.

Индекс осеменения у коров кавказской бурой породы составлял – 2,4, у

помесных коров – 2,6, оплодотворяемость – 45,3% и 47,7% соответственно.

По продолжительности продуктивного долголетия лучшие показатели

выявлены у коров кавказской бурой породы. В целом, дольше - на 0,86

лактации в равнинной зоне, а в горной зоне - на 0,63 лактации (Р <0,001). По

жизненному удою самым низким показательям отличались кавказские бурые

коровы горной зоны – 19300 кг, в следом сверстницы аналогичной породы

равнинной зоны 21225 кг, и по значительной количеством молока уступают

помесных сверстниц по зонам разведения.

В результате исследованный выяснилось, что средний возраст первого

отела у полукровных помесных телок составлял 27,5 мес. в равнинной зоне, у
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трехпородных помесных телок – 27,6 мес., а у кавказских бурых сверстниц –

30,0 и 30,7 мес. соответственно.

10. Предубойная живая масса бычков кавказской бурой породы (в горной

зоне) составляла 380 кг, их убойная масса – 202,2 кг, убойный выход – 53,2%.

У трехпородных помесных бычков соответственно: 413 кг; 230,8 кг и 55,9%.

Превосходство над кавказскими бурыми сверстниками составило 33 кг; 29 кг

и 2,7% соответственно (P≤ 0,95).

По сортовому составу мяса, физико-химическим и органолептическим

показателям трехпородные помеси превосходили кавказских бурых

сверстников по показателю содержание белка в мясе на 21,25%.

Дегустационной комиссией установлено, что мясо трехпородных бычков

отличалось высокими вкусовыми качествами, было нежным и сочным, общим

баллом 4,1, что на 17,3% больше, чем у кавказских бурых, 4,8% больше, чем у

полукровных помесных и 7,3% больше, чем 1/4 кровных по голштинской

породе бычков. Лучшее качество бульона при оценке отмечено у

трехпородных помесных бычков. За хороший цвет и крепость этот бульон был

оценен высоким баллом – 4,6.

Результаты исследований показали наибольшую эффективность

производства говядины у трехпородных бычков (35,7%) в горной зоне, что

больше, чем у бычков кавказской бурой породы на 8,1%. Превосходство

аналогичных показателей наблюдалось и у полукровных бычков равнинной

зоны (27,6%), что на 13,6% больше, чем у чистопородных бычков.

11. По уровню рентабельности производства молока в расчете на одну

голову в условиях горной зоны полукровные помесные коровы превосходят

коров кавказской бурой породы на 30,3%, 1/4-кровных по голштинской породе

– на 24,1% и трехпородные помеси – на 34,5%.

Уровень рентабельности производства молока помесных коров (F1)

первого поколения в равнинной зоне составлял 44,7%, что на 12,6% выше, чем

у кавказских бурых сверстниц.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения племенных и продуктивных качеств скота

кавказской бурой породы и увеличения эффективности молочного

скотоводства считаем целесообразным:

1.Провести скрещивание местного кавказского бурого скота с

голштинской породой для получения полукровных (1/2КБ х 1/2Г) помесей,

приспособленных к жаркому климату равнинной зоны, а также скрещивание

кавказского бурого скота с джерсейской и голштинской породами для

получения трехпородных (5/8КБ х 1/8Дж х 1/4Г) помесей, приспособленных к

холодным континентальным климатическим условиям горной зоны

республики.

2.Для закрепления высокой молочной продуктивности улучшающих

джерсейских и голштинских пород, морфологических и функциональных

свойств вымени и других желательных технологических признаков провести

разведение помесных животных “в себе”.

3. Внедрять систему племенного учета, следить за перемещением

животных, особое внимание уделять количеству и качеству молока (массовая

доля жира, массовая доля белка и соматических клеток), которые будет

способствовать более эффективной оценке племенной ценности помесных

коров.

4. Организовать углубленной селекционно-племенной работы,

направленной на выращивание помесных быков-производителей класс элита

и элита-рекорд желательных типов и до восстановления системы

искусственного осеменения коров использовать их способом ручного

спаривания, заключая соответствующие договоры с владельцами хозяйств.

5. Провести оценку быков-производителей по качеству потомства и при

дальнейшее использования избегать от родственных спариваний.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Суммируя приведенные выше материалы, в дальнейших комплексных

исследованиях целесообразно введение углубленной системы селекционно-

племенных работ для повышения количественных и качественных

показателей молока кавказской бурой породы скота, создание банк семени

помесных быков-производителей желательных типов.

Организовать выращивание помесного молодняка для воспроизводства

стада, а также рассмотреть возможность распространения данных приёмов

селекции в различных формах хозяйств региона.
