отзыв
на автореферат диссертации Мурадяна Арама Мишаевича на тему: «Научно-практическое
обоснование селекционных приемов совершенствования продуктивных качеств
молочного скота в условиях республики Армения», представленной на соискание учёной
степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности: 4.2.5. Разведение,
селекция,генетика и биотехнология животных.

Актуальность темы. Диссертационная работа Мурадяна А. М. выполнена на
актуальную тему, так как посвящена обоснованию селекционных приемов продуктивных
качеств молочного скота в условиях республики Армения.

Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций,
сформированных в диссертации. Экспериментальные исследования Мурадяна А. М.
выполнены в соответствии с поставленной целью, которая заключалась в обосновании
селекционных приемов повышения продуктивности коров кавказской бурой породы
разного происхождения с использованием генофонда голштинской и джерсейской пород
в разных зонах Республики Армения.

Исследования носят многолетний характер, так как проводились в период с 1990 по
2024 годы в хозяйствах горной зоны Севанского бассейна и ОАО “Агросервис” -
равнинной зоне Республики Армения. Объектом исследований послужило достаточное
количество чистопородных кавказских бурых животных, сформированных в две группы,
по одной группе в каждой зоне (материнская), 3 группы двухпородных и 1 группа
трехпородных помесных животных разного происхождения. Полукровные помеси (1/2
кавказская бурая><1/2 голштинская) были сформированы в равнинной и горной зонах по
одной группе в каждой, и трехпородные (5/8 кавказская бураяхЩ джерсейская><1/4
голштинская) - в горной зоне. Проведен анализ результатов использования голштинских
и джерсейских быков разной селекции.

Проведены комплексные исследования по общепринятым, стандартным и
современным методам. В процессе экспериментальных исследований изучены: селекционно
генетические показатели: изменчивость (Cv,%), повторяемость и корреляция, (г),
наследуемость, (Ь2=2г) и коэффициент регрессии, (R); зоотехнические и
технологические показатели. На основании результатов исследований определена
экономическая эффективность производства молока и мяса. Лабораторные исследования
проведены на современном оборудовании.

На основании полученных результатов исследований автор рекомендует проводить
скрещивание местного кавказского бурого скота с быками голштинской и джерсейской
породами для получения трехпородных помесей, приспособленных к климатическим
условиям горной зоны республики, помесных животных разводить «в себе» и внедрять
систему племенного учета для повышения количества и качества молока.

Степень достоверности результатов исследований подтверждается
использованием общепринятых методов исследований, сертифицированного
оборудования и применением статистической обработкой данных. Достоверность
полученных результатов также обусловлена репрезентативным объемом изученного
материала исследований в опытных группах.

Результаты научных исследований Мурадяна А. М. достаточно апробированы на
Международных научно-практических конференциях в период с 1999 по 2024 годы и
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опубликованы в 40 научных работах, в том числе 11 статьях в журналах,
рекомендованных ВАК РФ, одной монографии, методическом руководстве,
практической рекомендации производству и свидетельстве государственной регистрации
базы данных.

Исходя из материала автореферата, считаем, что диссертация Арама Мишаевича,
соответствует требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября
2013 г. №842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности:
4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных.
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Я, Морозова Нина Ивановна, я Мусаев Фаррух Атауллахович, даем согласие на
включение своих персональных данных в документы, связанных с работой
диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
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